
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________________ 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind aprobarea rectificării unui act de stare civila 

 
 Primarul comunei Balaciu,judeţul Ialomiţa 
 Având în vedere: 
 - Cererea inregistrata sub nr 7339 din 20.01.2020,insotita de actele doveditoare 
depuse la dosar, prin care numitul STEFAN NICOLAE, solicita rectificarea actului de casatorie 
nr 3 07.06.1963 , precum si referatul ofiterului de stare civila nr 7342/ 28.01.2020, avizat 
prealabil de Directia Judeteana De Evidenta A Persoanelor Ialomita 
 - in conformitate cu prevederile art.58 alin.(1) si (5) din Legea nr.119/1996 
,republicata,cu modificările ulterioare 
  
 În temeiul art.155  alin.2  lit.a )si art.196 raportat la alin  alin. (1) lit.b )coroborat cu 
art 240 alin (1) din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificarile ulterioare . 

 
DISPUN: 

 
 Art.1 – Se rectifica actul de casatorie nr 3 din 07.06.1963 de la localitatea Balaciu, privind pe 

STEFAN NICOLAE, in sensul ca la rubrica ,, prenumele sotului, in loc de ,,NICOLAE sa fie trecut 

,,NECULAE,, cum din eroare s-a trecut . 

 Art.2 – Delegatul de stare civilă va aduce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 

 Art.3 – În caz de nemultumire prezenta dispoziţie poate fi contestată ,în condiţiile legii, 

privind contenciosul administrativ . 

 Art.4 – Prin grija compartimentului de stare civilă,prezenta dispoziţie se va comunica: 

numitului STEFAN NECULAE,şi Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate.                     

   
            PRIMAR                                                       Contrasemneaza pentru legalitate 
 SIMION MIREL DANUT                                        Secretarul general  al comunei    Balaciu                                                                                       
                                                                                    Alexandru Viorel Trandafir  
 
 
   Nr. 13 
   Emisa la comuna Balaciu 
   Astazi 03.02.2020 
 
 
 
 
   
 
 


